
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92371

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/8286
Data de Admissão: 14/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCELO MARTINS DE CASTRO MOURA                   
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          10/10/2010  CONTRATO 
Nº 112/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92349
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 87732

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/2499
Data de Admissão: 01/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EMMANUEL BITTENCOURT FERRAZ                        MEDICO 
PERITO                      27/09/2010  CONTRATO Nº 110/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 093/2010-GS/SEAD DE 15 DE ABRIL DE 
2010*

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92054
PORTARIA Nº 093/2010-GS/SEAD DE 15 DE ABRIL DE 
2010*
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.966/2009-CCG de 31 de agosto de 2009, e considerando o 
Art. 72, § 2º, da Lei nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o Mem. nº. 027/2010-DDG/SEAD de 
08/04/2010;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar de 02/04/2010, por 
necessidade de serviço, as férias regulamentares concedidas 
através da Portaria nº. 081/2010-DAF/SEAD de 23/03/2010 
à servidora CLÁUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA, 
Id. Funcional nº. 57193764/1, no período de 01/04/2010 a 
30/04/2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
02/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE ABRIL DE 
2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças
* Republicado por ter saído com incorreções em 15/04/2010.

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92023
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
PORTARIA Nº 0412/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Auditoria Geral do Estado - AGE, 
para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a servidora 
ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA, Matrícula nº 2984/1, 
ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0413/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 

15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, O 
servidor ANTÔNIO RODRIGUES BARROS, Matrícula nº 
3170500/1, ocupante do cargo de Datilógrafo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0414/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, para a Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, o servidor CRISTIANO MOREIRA SILVA, Matrícula 
nº 54191168/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0415/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, para a Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, o servidor EDUARDO ANTÔNIO CUNHA BASTOS, 
Matrícula nº 3123/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0416/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, para a Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFA, a servidora GERCILEIA FAVACHO CARVALHO DA 
SILVA, Matrícula nº 5167639/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0417/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará - FUNCAP, para a Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA, a servidora IVELI MENDES DOS SANTOS, 
Matrícula nº 3208052/1, ocupante do cargo de Economista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0418/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 

15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP, para a Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFA, o servidor JORGE MOURA DE FARIAS, Matrícula nº 
1031/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0419/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, para a Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFA, o servidor JOSÉ DA SILVA NAVA JÚNIOR, Matrícula nº 
8014582/5, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0420/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda - SETER, para a Secretaria de Estado 
da Fazenda - SEFA, a servidora LUCINEIDE MIRANDA 
MACHADO, Matrícula nº 5009278/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0421/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, para a Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFA, o servidor LUIZ CLÁUDIO JORGE CARDOSO, Matrícula 
nº 5154812/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0422/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, para a 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a servidora LUZIA 
TANIA MOTA BERNARDES, Matrícula nº 3340600/2, 
ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0423/GS, 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.


